Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2016 года N 475

О внесении изменений в Порядок ношения форменной одежды судебными
приставами и иными должностными лицами Федеральной службы судебных
приставов, утвержденный приказом ФССП России от 30.05.2011 N 255

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.97 N 118-ФЗ "О судебных
приставах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30,
ст.3590; 2000, N 46, ст.4537; 2004, N 27, ст.2711, N 35, ст.3607; 2007, N 10,
ст.1156; 2008, N 30 (ч.1), ст.3588, N 30 (ч.2), ст.3616, N 52 (ч.1), ст.6235; 2009, N
29, ст.3631, N 48, ст.5717; 2010, N 31, ст.4182; 2011, N 29, ст.4287, N 49 (ч.5),
ст.7067, N 50, ст.7352; 2013, N 14, ст.1657, N 27, ст.3477, N 52 (ч.1), ст.6953;
2014, N 6, ст.558, N 11, ст.1094, ст.1099, N 19, ст.2331; 2014, N 52 (ч.1), ст.7552;
2015, N 1 (ч.1), ст.50, N 10, ст.1427; 2016, N 1 (ч.1), ст.45; N 27 (ч.1), ст.4160),
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2016 N 555
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 26 июля 2010 года N 540" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2016, N 26 (ч.2), ст.4061)
приказываю:

1. Внести в Порядок ношения форменной одежды судебными приставами и
иными должностными лицами Федеральной службы судебных приставов,
утвержденный приказом ФССП России от 30.05.2011 N 255 (зарегистрирован
Минюстом России 20.06.2011 N 21047), изменения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
А.О.Парфенчиков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
23 сентября 2016 года,
регистрационный N 43785

http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/9046211
http://docs.cntd.ru/document/420361254
http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/902283291

Приложение. Изменения, вносимые в
Порядок ношения форменной одежды
судебными приставами и иными
должностными лицами Федеральной
службы судебных приставов,
утвержденный приказом ФССП России от
30.05.2011 N 255
Приложение
к приказу ФССП России
от 2 сентября 2016 года N 475

1. В пункте 2.7:

1.1. Подпункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:
"2.7.1. Летняя:
берет;
костюм (куртка и брюки) летний;
рубашка из ткани оливкового цвета;
футболка;
галстук с закрепкой;
полуботинки черного цвета.
Разрешается носить:
ботинки с высокими берцами вместо полуботинок;
рубашку из ткани белого цвета вместо рубашки из ткани оливкового цвета;
рубашку с длинными рукавами и галстуком без куртки;
рубашку с короткими рукавами без галстука и куртки;
футболку вместо рубашки из ткани оливкового цвета.".

http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/902283291

1.2. Подпункт 2.7.2 изложить в следующей редакции:
"2.7.2. Зимняя:
шапка-ушанка;
куртка зимняя;
брюки зимние;
костюм (куртка и брюки);
рубашка из ткани оливкового цвета;
футболка;
галстук с закрепкой;
кашне из ткани черного цвета;
полусапоги зимние или полуботинки черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
ботинки с высокими берцами вместо полусапог зимних;
рубашку из ткани белого цвета вместо рубашки из ткани оливкового цвета;
футболку вместо рубашки оливкового цвета.".

2. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
"3.4. На шапке-ушанке, шапке-кубанке, фуражке, берете, пилотке и шляпе

носится кокарда.
Кокарда представляет собой изготовленную из золотистого металла

выпуклую розетку круглой формы с гофрированной поверхностью с тремя
концентрическими окружностями: внешней - белого цвета, средней - синего
цвета, внутренней - красного цвета.

Диаметр кокарды - 30 мм.
На шапке-ушанке, шапке-кубанке кокарда носится спереди, в центре

мехового околыша. На фуражке и берете кокарда крепится спереди,
посредине околыша. На пилотке кокарда носится спереди по центру. На
шляпе кокарда носится на передней части посредине ленты.

Шапка-ушанка, шапка-кубанка, фуражка, берет, пилотка и шляпа
надеваются так, чтобы нижний край шапки-ушанки, шапки-кубанки, берета и
пилотки находился на ширине одного-двух пальцев, горизонтально
приложенных над бровями. Козырек фуражки располагается на уровне
бровей.".

3. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
"3.5. Пилотка и берет надеваются с небольшим наклоном в правую

сторону. Шапка-ушанка, шапка-кубанка, фуражка и шляпа - прямо, без
наклона.".

4. Дополнить пунктом 3.10 следующего содержания:
"3.10. Разрешается ношение футболки без куртки летом, а в помещении - в

любое время года.".

http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/902283291

5. Пункты 3.10-3.18 считать пунктами 3.11-3.19 соответственно.
Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 26.09.2016,
N 0001201609260029

http://docs.cntd.ru/document/902283291
http://docs.cntd.ru/document/902283291

	Приложение. Изменения, вносимые в Порядок ношения форменной одежды судебными приставами и иными должностными лицами Федеральной службы судебных приставов, утвержденный приказом ФССП России от 30.05.2011 N 255